fontes de cancelamento de despesas ou sem critérios adequados para a aferição de  
custos das ações propostas”7.

Tamanha era a disfuncionalidade do uso de emendas orçamentárias 
(individuais ou de relator) que,  em 1991,  o projeto de lei orçamentária 
anual  sofreu 71.543 (setenta e uma mil, quinhentos e quarenta e três) 
emendas8,  havendo esse número se “estabilizado”, nos anos seguintes, 

7 CPMI do Esquema PC. Relatório Final. Rel. Senador Amir Lando. p. 331. Congresso 

Nacional. Brasília. 1992.

8 MARTINS, Gustavo Veloso.  Processo Legislativo  Orçamentário Federal:

[...]

fontes de cancelamento de despesas ou sem critérios adequados para a aferição de  
custos das ações propostas”7.

Tamanha era a disfuncionalidade do uso de emendas orçamentárias 
(individuais ou de relator) que,  em 1991,  o projeto de lei orçamentária 
anual  sofreu 71.543 (setenta e uma mil, quinhentos e quarenta e três) 
emendas8,  havendo esse número se “estabilizado”, nos anos seguintes, 

7 CPMI do Esquema PC. Relatório Final. Rel. Senador Amir Lando. p. 331. Congresso 

Nacional. Brasília. 1992.

8 MARTINS, Gustavo Veloso.  Processo Legislativo  Orçamentário Federal:

[...]

Desenvolvimento  Regional  e  da  Codevasf  (Companhia  de 
Desenvolvimento  dos  Vales  do  São  Francisco  e  da  Parnaíba),  para  a 
aquisição de tratores  e  equipamentos  agrícolas  em pregões eletrônicos 
com indícios de superfaturamento de até 259% (duzentos e cinquenta e 
nove porcento) em relação aos preços praticados no mercado:

“Um esquema montado pelo presidente Jair Bolsonaro, no 
final  do  ano  passado,  para  aumentar  sua  base  de  apoio  no 
Congresso  criou um orçamento  paralelo  de  R$  3  bilhões  em 
emendas,  boa  parte  delas  destinada  à  compra  de  tratores  e

[...]

deputados e senadores aos seus eleitores.”

67.  Outra  representação,  formulada  por  congressistas  perante  o 
Tribunal  de Contas  da União,  levou à suspensão de pregão eletrônico 
realizado pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento Econômico (FNDE), 
destinado à aquisição de 3.850 (três mil oitocentos e cinquenta) ônibus 
escolares, no  valor  total  estimado  de  2,6  bilhões  de  reais  (TC 
006.095/2022-4, Rel. Min. Walton Alencar).

A denúncia, fundada em matéria do jornal O Estado de S. Paulo30, 
apontava  sobrepreço na  aquisição  dos  veículos  escolares  orçados  em